	Ficha Técnica de Produto Acabado	
	Documento: 21.09.01.125	
	Programa: 21.0 Especificação	
Em vigor: 04/02/2021	Localização: Corporativo/Brasil	
Substitui: 16/12/2019	CONFIDENCIAL DA EMPRESA	Página 1 de 4

FICHA TÉCNICA

PÃO MÔNACO G CT

Denominação legal (Congelado):	Pão para sanduíche com gergelim congelado		
CÓDIGO INTERNO DO PRODUTO	APRESENTAÇÃO	EAN-13	DUN-14
503500116 (Congelado)	Bandeja - BDJ	7899679701478	NA
503500115 (Congelado)	Caixa Grande - CXG	7899679701478	17899679701475
NCM:	19059090		

Descrição do produto: Pão para sanduíche, levemente adoçado, formato redondo, com cobertura de gergelim, assado e congelado.


Lista de ingredientes/Alérgicos:

Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gergelim, óleo vegetal de soja, glúten, sal, farinha de soja, conservador propionato de cálcio, emulsificantes ésteres de mono e diglicerídeos diacetilado com ácido tartárico, estearoil-2-lactil lactato de cálcio e polisorbato 80 e melhorador de farinha ácido ascórbico. **ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E DE SOJA. PODE CONTER CENTEIO, CEVADA, AVEIA, LEITE E OVO. CONTÉM GLÚTEN.**

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL Porção 50g (1/2 unidade)		
Quantidade por porção		%VD(*)
Valor energético	130 kcal = 545 kJ	6
Carboidratos	25g	8
Proteínas	2,6g	3
Gorduras totais	2,0g	4
Gorduras saturadas	0g	0
Gorduras <i>trans</i>	0g	**
Fibra alimentar	0,9g	4
Sódio	218mg	9


(*) % Valores Diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** Valor Diário não estabelecido.

	Ficha Técnica de Produto Acabado	
	Documento: 21.09.01.125	
	Programa: 21.0 Especificação	
Em vigor: 04/02/2021	Localização: Corporativo/Brasil	
Substitui: 16/12/2019	CONFIDENCIAL DA EMPRESA	Página 2 de 4

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: Porção 50 g (1/2 unidade) Valor energético 130 kcal=545 kJ (6%VD*); Carboidratos 25 g (8%VD*); Proteínas 2,6 g (3%VD*); Gorduras totais 2,0 g (4%VD*); Gorduras saturadas 0 g (0%VD*); Gorduras *trans* 0 g (**); Fibra alimentar 0,9 g (4%VD*); Sódio 218 mg (9%VD*).
 * % Valores Diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** Valor Diário não estabelecido.


PRODUTO CONGELADO

Instruções de estocagem/Modo de conservação:	Manter congelado entre -18°C e -23°C. Dentro do prazo de validade e a partir do início do descongelamento, consumir em no máximo 10 dias em temperatura ambiente. Não recongelar.
Instruções de preparo:	Descongelar em temperatura ambiente com boa ventilação. Manter em temperatura ambiente até o final da validade.
Prazo de validade:	Primário: 180 dias a partir da data de fabricação enquanto congelado. Secundário: dentro do prazo de validade e a partir do início do descongelamento, consumir em no máximo 10 dias, mantendo em temperatura ambiente.
Recomendações:	Evitar estocagem direta em áreas quentes (temperaturas acima de 35°C) e áreas frias (entre 1° e 7°C), pois pode haver aceleração do envelhecimento, com perda da umidade e/ou emboloramento precoce. O processo de descongelamento total será efetivo quando não mais houver gotículas de água condensada dentro dos pacotes. Este processo é possível em cerca de 2 horas (1 pacote isolado) e 8 horas (pilhas com 16 a 20 pacotes).
Condição de recebimento:	Produto congelado: -13°C à -23°C
Dados do fabricante:	Produzido por: Aryzta do Brasil Alimentos LTDA Av. das Comunicações, 333 - Pq. Ind. Anhanguera - CEP 06278-900 Osasco/SP - CNPJ: 57.016.578/0005-87 (D E F) Av. Antônio Simão Firjam, 1218 – Benfica - CEP 36092-000 Juiz de Fora/MG - CNPJ 57.016.578/0004-04 (A B C) Est. Municipal Jaguariúna - JGR 254 km 2, s/n° - Tanquinho Velho - CEP 13918-114 Jaguariúna/SP - CNPJ 57.016.578/0009-00 (G H I)
País de origem:	INDÚSTRIA BRASILEIRA
SAC:	ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR: 0800 036 1336 sac@aryzta.com

	Ficha Técnica de Produto Acabado	
	Documento: 21.09.01.125	
	Programa: 21.0 Especificação	
Em vigor: 04/02/2021	Localização: Corporativo/Brasil	
Substitui: 16/12/2019	CONFIDENCIAL DA EMPRESA	Página 3 de 4

EMBALAGEM

	503500116	503500115		
Código interno do produto:	503500116	503500115		
Peso líquido/ pacote (kg):	0,90	0,90		
Peso líquido/bandeja (kg):	3,6	NA		
Peso bruto/bandeja (kg):	5,4	NA		
Peso bruto/caixa (kg):	NA	16,0		
Peso líquido/caixa (kg):	NA	14,4		
Quantidade de pães/pacote:	12	12		
Quantidade de pães/bandeja:	48	NA		
Quantidade de pães/caixa:	NA	192		
Quantidade de pacotes/bandeja:	04	NA		
Quantidade de pacotes/caixa:	NA	16		
Quantidade de caixas/pallet:	NA	20		
Empilhamento máximo (caixas):	NA	05		
Lastro (caixas):	NA	04		
Dimensões da caixa (C x L x A mm)	NA	606 x 498 x 405		
Especificação do produto:	Peso unitário → 75,0 – 82,0 g Altura → 4,3 – 4,8 cm Diâmetro → 11,0 – 11,8 cm Base → 1,65 – 1,75 cm			

	Ficha Técnica de Produto Acabado	
	Documento: 21.09.01.125	
	Programa: 21.0 Especificação	
Em vigor: 04/02/2021	Localização: Corporativo/Brasil	
Substitui: 16/12/2019	CONFIDENCIAL DA EMPRESA	Página 4 de 4

Marca → ausente
 Cobertura → semente de gergelim
 Coloração crosta → caramelo dourado
 Tipo de corte → Corte total

Fotos do produto:



#	Etapa/Seção Revisão	Revisão(s)	Preparado por	Data	Aprovado por	Data
1	Todas	- Formato novo de FT; - Fusão dos skus (bdj/cxp e cxg) na mesma FT; - substituição da gordura por óleo na lista de ingredientes; - revisão da informação nutricional: teórico	Camila Sena	18/07/17	Fabiana Curi	18/07/17
2	Cabeçalho	Nova numeração AIMS (antigo 20.01.04.251)	Débora Iwai	16/12/19	Fabiana Curi	16/12/19
3	Alergênico/ Validade/ Endereço/ Embalagem	Atualização da lista/ Aumento de 120 para 180 dias/ Alteração do CEP de JAG/ Inclusão da paletização.	Débora Iwai	04/02/2021	Ligia Rosin	04/02/2021